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익산궁동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-11-23 예산액 1,813,253,000

제2020학년도 익산궁동초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,592,657,000원”을  “세입 · 세출 각각 220,596,000원”으로 한다.

2유상종 2020년 11월 23일 14시 43분 37초 전라북도교육청 익산궁동초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,382,075 1,161,479 220,596

1.지방교육자치단체이전수입 1,382,075 1,161,479 220,596

1.교육비특별회계전입금수입 1,382,075 1,161,479 220,596

1.교육비특별회계전입금 1,382,075 1,161,479 220,596

1.학교운영비전입금 482,713 482,713 0

2.목적사업비전입금 526,921 322,660 204,261
(성립전_3추)친환경우수농축수산물 지원 : 

4,542,000원 * 1교 =
4,542,000

학교급식기구 및 시설 확충 : -4,352,000원 * 

1교 =
-4,352,000

(성립전_3추)친환경 농산물 : 6,834,000원 * 1

교 =
6,834,000

(성립전_3추)영어회화전문강사운영비 : 

22,265,000원 * 1교 =
22,265,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

17,770,000원 * 1교 =
17,770,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,666,000원 * 1교 =
7,666,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 788,000

원 * 1교 =
788,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,263,000원 * 1교 =
9,263,000

(성립전_3추)유치원 정규교사(시간제강사)인건

비 : 3,552,000원 * 1교 =
3,552,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기(긴급돌봄) 인

건비 : 473,000원 * 1교 =
473,000

(성립전_3추)(국고)아동특별돌봄지원 : 

119,600,000원 * 1교 =
119,600,000

(성립전_3추)미래형 학교환경 온라인교육 인프

라구축 : 11,700,000원 * 1교 =
11,700,000

(성립전_3추)실무수습 관련 업무 협의회 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)학교안전원스톱점검대상학교소수

선비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

3.급식비지원금 277,535 277,535 0

4.방과후학교활동비지원금 34,562 21,739 12,823
(성립전_3추)방과후학교 지원금 : 4,800,000원

 * 1교 =
4,800,000

(성립전_3추)방과후자유수강권 : 8,023,000원 

* 1교 =
8,023,000

5.돌봄활동운영비지원금 20,700 25,200 -4,500 초등돌봄교실 운영비 : -4,500,000원 * 1교 = -4,500,000

6.현장체험학습비지원금 16,050 16,050 0

7.누리과정비지원금 23,594 15,582 8,012
(성립전_3추)유치원 누리과정지원 : 8,012,000

원 * 1교 =
8,012,000

2.자체수입 390,828 390,828 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 386,008 386,008 0

1.수익자부담수입 386,008 386,008 0

1.급식비 57,768 57,768 0

1.급식비 31,731 31,731 0

2.우유급식비 26,037 26,037 0

2.방과후학교활동비 270,336 270,336 0

1.방과후학교활동비 270,336 270,336 0

3.현장체험학습비 39,200 39,200 0

1.현장체험학습비 39,200 39,200 0

4.졸업앨범비 4,968 4,968 0

1.졸업앨범비 4,968 4,968 0

5.기타수익자부담수입 4,136 4,136 0

1.기타수익자부담수입 4,136 4,136 0

6.돌봄활동운영비 9,600 9,600 0

1.돌봄활동운영비 9,600 9,600 0

2.행정활동수입 4,820 4,820 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 4,620 4,620 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 2,220 2,220 0

1.기타행정활동수입 2,220 2,220 0

3.기타수입 40,350 40,350 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 40,350 40,350 0

1.순세계잉여금 40,350 40,350 0

1.순세계잉여금 40,350 40,350 0

1.순세계잉여금 40,350 40,350 0

세입합계 1,813,253 1,592,657 220,596
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,510 16,854 -8,344

1.교직원 복지 및 역량강화 8,510 16,854 -8,344

1.교직원연수 5,720 12,420 -6,700

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]자율연수 5,120 11,820 -6,700

1.일반수용비 5,120 11,820 -6,700 자율연수 교육경비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

교직원체험연수 교육경비 : -200,000원*1

회=
-200,000

교육과정워크숍임차료 : -1,400,000원*1회

=
-1,400,000

교육과정워크숍시설대여료 : -300,000원*1

회=
-300,000

교육과정워크숍숙박비 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

교육과정워크숍식비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.교직원복지 2,790 4,434 -1,644

1.[초]동호회지원 996 2,000 -1,004

1.교직원복지비 996 2,000 -1,004
교직원동아리운영 경비 : -1,004,000원*1

회=
-1,004,000

2.[초]교직원문화행사 1,794 2,434 -640

1.교직원복지비 1,794 2,434 -640
교직원문화행사체험활동비 : -640,000원*1

회=
-640,000

2.학생복지/교육격차 해소 682,276 558,166 124,110

1.급식 관리 472,794 466,770 6,024

1.학교급식운영 472,794 466,770 6,024

1.[초]급식재료구입비 325,776 314,400 11,376

1.급식용식재료비 325,776 314,400 11,376
(성립전_3추)(목적)친환경 식재료 : 

6,834,000원*1회=
6,834,000

(성립전_3추)(목적)친환경 식재료 : 

4,542,000원*1회=
4,542,000

2.[초]우유급식비 31,731 31,731 0

1.우유대금 31,731 31,731 0

3.[초]급식운영비 26,132 25,382 750

1.일반수용비 16,482 15,482 1,000 (자체)소규모 수선 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.연료비 8,000 9,000 -1,000 도시가스요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 1,650 900 750 보험료 및 수수료 : 750,000원*1회= 750,000

4.[초]급식기구확충비 85,128 90,230 -5,102

1.비품구입비 85,128 90,230 -5,102
(자체)노후급식기구 교체 : -750,000원*1

회=
-750,000

(목적)급식기구 교체사업비 : -4,352,000

원*1회=
-4,352,000

5.[초]대체인건비 4,027 5,027 -1,000

1.기간제직원인건비 4,027 5,027 -1,000 (자체)시니어인건비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.보건관리 46,972 47,914 -942

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,822 33,822 0

1.[초]학생건강검사 776 776 0

1.학생복지비 776 776 0

2.[초]보건실운영 29,336 28,306 1,030

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 15,180 14,150 1,030 보건실물품운영비 : -20,000원*1회 = -20,000

(4차, 목적) 방역소독 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

5.비품구입비 11,496 11,496 0

3.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비(목적)2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

4.[유]코로나19대응(목적) - 흡연예방 금연실천학교 1,050 2,100 -1,050

1.학생복지비 1,050 2,100 -1,050
(4차,목적) 방역 소독 : -1,050,000원*1회

=
-1,050,000

5.[초]코로나 19 대응 단기인력 운영(목적)20 0 20

1.운영수당 20 0 20
(자체)코로나 19 대응 단기인력 수당 : 

20,000원*1회=
20,000

2.학교환경위생관리 13,150 14,092 -942

1.[초]먹는물관리 5,920 6,612 -692

1.일반수용비 5,920 6,612 -692 수질검사수수료 : -480,000원*1회= -480,000

옥내급수관검사 : -200,000원*1회= -200,000

저수조청소 : -12,000원*1회= -12,000

유상종 2020년 11월 23일 14시 43분 37초 7 전라북도교육청 익산궁동초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 750 1,000 -250

1.일반수용비 750 1,000 -250 교사내소독 : -250,000원*1회= -250,000

4.[초]등교수업 이후 코로나19대비 방과후자유수강권(목적)5,600 5,600 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

3.학생복지 162,510 43,482 119,028

1.[국고]학생복지운영 162,510 43,482 119,028

1.[초]졸업앨범제작 5,290 5,290 0

1.일반수용비 322 322 0

2.교육운영비 4,968 4,968 0

2.[초]학생교과서구입 37,620 38,192 -572

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 37,620 38,192 -572
(자체)인정도서외 교과서 : -572,000원*1

회=
-572,000

3.[국고][초](국고)아동특별돌봄지원119,600 0 119,600

1.학생복지비 119,600 0 119,600
(성립전_3추)(국고)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*598명=
119,600,000

3.기본적 교육활동 236,384 222,453 13,931

1.교과 활동 152,285 132,663 19,622

1.교과활동지원 22,951 25,203 -2,252

1.[초]학습준비물구입 19,860 19,860 0

1.학습준비물 19,860 19,860 0

2.[초]보결수업관리 1,400 2,000 -600

1.운영수당 1,400 2,000 -600 보결수당 : -600,000원*1회= -600,000

3.[초]기초학력지도 1,691 3,343 -1,652

1.운영수당 0 1,200 -1,200
학습더딤학생 지도 강사비 : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

2.교육운영비 1,691 2,143 -452 학습더딤학생 간식비 : -50,000원*1회= -50,000

표준화검사지(5학년) : -12,000원*1회= -12,000

평가운영용품 : -390,000원*1회= -390,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수학교과활동 8,463 9,000 -537

1.[초]교과운영 3,463 4,000 -537

1.교육운영비 3,463 4,000 -537 수학실 운영비 : -537,000원*1회= -537,000

2.[초]수학학습환경 조성운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학교과활동 22,500 22,500 0

1.[초]교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0 과학교구 구입비 : 500,000원*1회= 500,000

과학실험 실습비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

과학실 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

과학의달 행사 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

교내과학대회 물품 구입 : -500,000원*1회

=
-500,000

대회출전경비 및 물품구입 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.[초]과학실 안전모델학교(목적) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

3.[초]전북학생과학발명품경진대회(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[국고]체육교과활동 40,944 40,944 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비 32,324 32,324 0

1.기간제교원인건비 32,324 32,324 0

4.[초]학교스포츠클럽 활동(목적) 6,220 6,220 0

1.교육운영비 6,220 6,220 0
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5.예술교과활동 0 500 -500

1.[초]교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 음악자료 구입 : -500,000원*1회= -500,000

6.외국어교과활동 40,320 17,755 22,565

1.[초]교과운영 900 600 300

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 500 200 300 영어캠프 운영용품 : 100,000원*1회= 100,000

영어캠프 간식비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]영어회화전담강사 인건비 38,920 16,655 22,265

1.기간제교원인건비 4,677 780 3,897 (성립전_3추)급식비 : 780,000원*1명= 780,000

(성립전_3추)퇴직(적립)금 : 3,117,000원

*1명=
3,117,000

2.기간제직원인건비 30,535 13,830 16,705 (성립전_3추)월급여 : 16,705,000원*1명= 16,705,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제교원법정부담금 3,208 1,545 1,663
(성립전_3추)사대보험부담금 : 1,663,000

원*1명=
1,663,000

7.선택교과활동 9,000 9,000 0

1.[초]교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.도서구입비 6,300 6,300 0

8.특수교육교과활동 4,099 2,899 1,200

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]특수교육 통합교육 학습지원(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]특수교육대상자 방과후지원(목적)1,499 299 1,200

1.교육운영비 1,499 299 1,200
(성립전_3추)특수교육대상자 방과후지원 :

 100,000원*2명*6회=
1,200,000
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9.유치원교과활동 4,008 4,862 -854

1.[유]교과운영 4,008 4,862 -854

1.교육운영비 4,008 4,862 -854 환경구성물품 : 207,000원*1회= 207,000

교수학습자료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교재(도서)구입 : -61,000원*1회= -61,000

2.창의적 체험활동 84,099 89,790 -5,691

1.자율활동 25,231 28,320 -3,089

1.[초]학생회활동지원 3,810 3,810 0

1.교육운영비 690 690 0

2.비품구입비 3,120 3,120 0

2.[초]학예회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.[초]실기대회 0 460 -460

1.교육운영비 0 460 -460 각종 대회 시상품 : -400,000원*1회= -400,000

통일행사 용품 : -60,000원*1회= -60,000

5.[초]체육대회 371 3,000 -2,629

1.교육운영비 371 3,000 -2,629 대회출전경비및용품 : -229,000원*1회 = -229,000

운동회 용품 : -2,400,000원*1회 = -2,400,000

6.[초]스쿨팜운영경비(목적) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

7.[초]혁신교육특구학교 운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,200 2,000 200 학부모동아리 연수 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 3,700 3,900 -200 학부모동아리 재료 : -200,000원*1회= -200,000

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.도서구입비 2,800 2,800 0

8.[초]영어동아리운영(목적) 2,200 2,200 0
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1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 55,250 57,050 -1,800

1.[초]수학여행 0 1,200 -1,200

1.여비 0 1,200 -1,200
(자체)인솔교사 및 사전답사 여비 : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 39,200 39,800 -600

1.여비 0 600 -600
(자체)답사및인솔교사 여비 : -600,000원

*1회 =
-600,000

2.교육운영비 39,200 39,200 0

3.[초]수학여행(지원금, 목적) 16,050 16,050 0

1.교육운영비 16,050 16,050 0

3.봉사활동 2,558 3,200 -642

1.[초]청소용품 2,558 3,200 -642

1.일반수용비 270 800 -530 기름걸레 교체 : -530,000원*1회= -530,000

2.교육운영비 2,288 2,400 -112 청소용품 구입 : -112,000원*1회= -112,000

4.진로활동 1,060 1,220 -160

1.[초]자기이해활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]진로체험활동 960 1,120 -160

1.운영수당 960 1,120 -160 진로코치 강사비 : -160,000원*1회= -160,000

4.선택적 교육활동 455,407 402,608 52,799

1.방과후학교 운영 444,598 390,691 53,907

1.방과후학교운영 309,702 296,879 12,823

1.[초]특기적성교육 287,298 279,275 8,023

1.운영수당 231,336 231,336 0

2.교육운영비 55,962 47,939 8,023
(성립전_3추)방과후 자유수강권(목적) : 

8,023,000원*1회=
8,023,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,404 10,404 0

1.무기계약직원인건비 9,033 9,033 0

2.맞춤형복지비 500 500 0
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3.무기계약직원법정부담금 871 871 0

3.[초]방과후학교 운영비(목적) 12,000 7,200 4,800

1.전기요금 8,000 4,800 3,200
(성립전_3추)방과후 시설 사용비(전기요

금) : 800,000원*4개월=
3,200,000

2.교육운영비 3,640 2,040 1,600
(성립전_3추)방과후 관련 소모품 : 

800,000원*2회=
1,600,000

3.목적사업업무추진비 360 360 0

2.돌봄교실운영 63,860 50,170 13,690

1.[초]돌봄교실운영 30,300 34,800 -4,500

1.운영수당 10,860 16,240 -5,380
프로그램 운영비(목적) : -4,500,000원*1

회=
-4,500,000

돌봄교실 대체인건비(목적) : -880,000원

*1회=
-880,000

2.교육운영비 16,560 17,840 -1,280
교육 비품구입 및 수용비(목적) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

교구 및 학습소모품 구입(목적) : 824,000

원*1회 =
824,000

보존식(목적) : -104,000원*1회 = -104,000

3.목적사업업무추진비 0 720 -720
돌봄교실 운영 협의회 및 간담회 : 

-720,000원*1회=
-720,000

4.비품구입비 2,880 0 2,880
돌봄교실 운영 비품(목적) : 576,000원*5

종=
2,880,000

2.[초]돌봄전담사운영 32,064 15,370 16,694

1.무기계약직원인건비 27,769 12,434 15,335
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

3,547,000원*2명=
7,094,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

8,241,000원*1회=
8,241,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,795 1,436 1,359
(성립전_3추) 돌봄전담사 4대보험 : 

286,000원*2명=
572,000

(성립전_3추) 돌봄전담사 4대보험 : 

787,000원*1회=
787,000

3.[초]코로나19 대응 단기인력(긴급돌봄인력) 목적1,496 0 1,496

1.일반수용비 1,496 0 1,496
(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력 인건

비 : 788,000원*1회=
788,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력 인건

비 : 235,000원*1회=
235,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력 인건

비 : 473,000원*1회=
473,000

3.유치원방과후학교운영 71,036 43,642 27,394

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,520 7,520 -2,000

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 4,400 6,400 -2,000 방학중급식 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000
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2.[유]유치원시간제기간제교사(목적) 41,922 20,540 21,382

1.기간제교원인건비 38,430 18,974 19,456 (성립전_3추)인건비 : 12,940,000원*1회= 12,940,000

(성립전_3추)정규교사(시간제강사)인건비

 : 3,552,000원*1명=
3,552,000

(성립전_3추)정규교사(시간제강사)인건비

 : 3,264,000원*1회=
3,264,000

초과근무수당(자체) : -300,000원*1회 = -300,000

2.맞춤형복지비 360 0 360
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 360,000원*1명=
360,000

3.기간제교원법정부담금 3,132 1,566 1,566
(성립전_3추)4대보험부담금 : 1,566,000원

*1회=
1,566,000

3.[유]유치원누리과정운영 12,867 8,499 4,368

1.교육운영비 12,867 8,499 4,368
(성립전_3추)누리교육과정 운영 : 

4,368,000원*1회=
4,368,000

4.[유]유치원누리방과후과정운영 10,727 7,083 3,644

1.운영수당 4,390 2,854 1,536
(성립전_3추)특성화 강사비 : 1,536,000원

*1회 =
1,536,000

2.교육운영비 6,337 4,229 2,108
(성립전_3추)방과후과정 운영비 : 

2,108,000원*1회=
2,108,000

2.독서활동 10,809 11,917 -1,108

1.독서활동운영 10,809 11,917 -1,108

1.[초]도서구입 5,972 6,400 -428

1.도서구입비 5,972 6,400 -428 도서구입(교사용) : 22,000원*1회= 22,000

도서구입(학생용) : -450,000원*1회 = -450,000

2.[초]도서관운영 2,337 3,017 -680

1.일반수용비 1,000 0 1,000
독서교육 활동 자료 구입 : 10,000원*100

개 =
1,000,000

2.운영수당 637 637 0

3.교육운영비 700 700 0

4.비품구입비 0 1,680 -1,680 책장구입 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

3.[초]학부모사서 자원봉사 및 동아리 운영(목적)2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 123,486 83,282 40,204

1.교무업무 운영 16,873 17,223 -350
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1.교무학사운영 16,873 17,223 -350

1.[초]교무학사운영 11,640 11,640 0

1.교육운영비 11,640 11,640 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,483 3,483 0

1.교육운영비 3,483 3,483 0

3.[초]교육과정평가 0 140 -140

1.운영수당 0 140 -140 컨설팅장학수당 : -140,000원*1회= -140,000

4.[초]환경정리 1,750 1,960 -210

1.일반수용비 1,750 1,960 -210 환경정리용품구입 : -210,000원*1회= -210,000

2.생활지도운영 22,156 22,156 0

1.학생생활상담지도 15,720 15,720 0

1.[초]상담실 리모델링 사업(목적) 15,720 15,720 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 11,220 11,220 0

2.학교폭력예방 2,300 2,300 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학교(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 4,136 4,136 0

1.[초]안전교육 4,136 4,136 0

1.교육운영비 4,136 4,136 0

3.학습지원실 운영 31,820 20,120 11,700

1.[국고]정보화실운영 31,820 20,120 11,700

1.[초]학교정보화지원 12,000 12,000 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0
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2.비품구입비 3,200 3,200 0

3.기타자산취득비 1,500 1,500 0

2.[초]원격교육운영(목적) 4,520 4,520 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0

3.[초]SW교구구입(목적) 2,600 2,600 0

1.기타자산취득비 2,600 2,600 0

4.[초]무선 AP등 구축비(목적) - 미래형학교 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[국고][초]무선 AP등 미래형학교환경구축(목적,국고)11,700 0 11,700

1.일반수용비 11,700 0 11,700
(성립전_3추)무선AP등 구축사업비 : 

11,700,000원*1식=
11,700,000

4.교육여건 개선 52,637 23,783 28,854

1.교육환경개선 52,637 23,783 28,854

1.[초]PC구입 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

2.[초]교실환경개선 45,637 16,783 28,854

1.일반수용비 0 385 -385 각 실 행거 옷걸이 : -385,000원*1식 = -385,000

2.비품구입비 45,637 16,398 29,239 실물화상기 : 500,000원*3개 = 1,500,000

학생용 책걸상 구입 : 99,000원*102조 = 10,098,000

교내 신발장 : -64,000원*1회 = -64,000

각 실 행거 구입 : -2,730,000원*1식 = -2,730,000

방송실환경개선 냉방기 : 60,000원*1개 = 60,000

교실 TV 구입 : 1,700,000원*3대 = 5,100,000

교실 캐비닛 : 255,000원*5개 = 1,275,000

칼라복사기 구입 : 5,000,000원*1대 = 5,000,000

노트북보관함 : 2,000,000원*1개 = 2,000,000

도서관 책소독기 : 7,000,000원*1대 = 7,000,000

6.학교 일반운영 306,990 308,594 -1,604

1.학교기관 운영 85,922 96,308 -10,386
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1.부서기본운영 42,540 55,926 -13,386

1.[초]교장실운영 11,704 11,604 100

1.일반업무추진비 8,164 8,064 100 교육과정워크샵운영 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

교직원경조사비 : -300,000원*1회 = -300,000

학교행사추진및협의회 : 1,100,000원*1회 

=
1,100,000

내빈용 다과 구입 : 600,000원*1회 = 600,000

2.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.[초]행정실운영 24,063 33,992 -9,929

1.일반수용비 7,802 11,482 -3,680 사무용기기수선 : -800,000원*1회 = -800,000

전자계약수수료 : -200,000원*1회 = -200,000

등사및복사용지구입 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

사무용기기토너구입 : -500,000원*1회 = -500,000

사무용품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

업무용도서구입 : -180,000원*1회 = -180,000

2.여비 12,140 16,990 -4,850 교직원관내출장여비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

교직원관외출장여비 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

비공무원출장여비 : -350,000원*1회 = -350,000

3.교직원복지비 120 320 -200 특근매식비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습 활동지원 협의회비

(목적) : 200,000원*1회=
200,000

6.비품구입비 3,401 4,800 -1,399
관리실 사무용기기구입 : -191,000원*1회 

=
-191,000

행정실 등 관리실 가전제품 : -1,208,000

원*1회 =
-1,208,000

3.[초]교무부운영 6,773 10,330 -3,557

1.무기계약직원인건비 180 480 -300
실무사 초과근무수당 등 : -300,000원*1회

 =
-300,000

2.일반수용비 4,601 7,450 -2,849 복사용지구입 : -549,000원*1회 = -549,000

업무지원용품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

등사용지, 원지 구입 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

3.비품구입비 1,992 2,400 -408 사무용가구구입 : -408,000원*1회 = -408,000
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2.병설유치원기본운영 43,382 40,382 3,000

1.[유]유치원 시설장비유지 24,402 23,302 1,100

1.일반수용비 10,772 9,572 1,200 놀이시설(기구) 수리 : 1,200,000원*1식 = 1,200,000

2.운영수당 1,720 1,720 0

3.전기요금 6,950 6,950 0

4.상하수도료 1,000 1,100 -100 상하수도요금 : -100,000원*1회 = -100,000

5.기타공공요금 360 360 0

6.비품구입비 3,600 3,600 0

2.[유]유치원운영 18,980 17,080 1,900

1.기간제직원인건비 2,300 2,800 -500 경비원인건비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.일반수용비 2,646 2,646 0

3.운영수당 4,800 5,100 -300
3세대하모니자원

봉사자활동비 : -300,000원*1회 =
-300,000

4.여비 800 1,200 -400 교직원관내외출장여비 : -400,000원*1회 = -400,000

5.교육운영비 2,988 2,934 54 입학식행사용품 : 54,000원*1회 = 54,000

6.학생복지비 200 200 0

7.일반업무추진비 0 100 -100
교원능력개발평가간담회 : -100,000원*1회

 =
-100,000

8.비품구입비 5,246 2,100 3,146 컴퓨터 및 가전제품 : 300,000원*1개 = 300,000

싱크대 및 가구 : 284,600원*10종 = 2,846,000

2.시설 장비 유지 214,038 202,436 11,602

1.학교시설장비유지 214,038 202,436 11,602

1.[초]공공요금및제세공과금 52,405 57,105 -4,700

1.전기요금 36,000 40,000 -4,000 전기요금 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

2.상하수도료 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 9,405 10,105 -700 우편요금 : -300,000원*1회 = -300,000

환경개선부담금 : -400,000원*1회 = -400,000

2.[초]연료비 1,538 2,538 -1,000

1.연료비 1,538 2,538 -1,000 강당도시가스요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.[초]시설관리용역 27,100 27,700 -600
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1.일반수용비 27,100 27,700 -600 방화관리자회비 : -50,000원*1회 = -50,000

전기안전관리용역료 : -440,000원*1회 = -440,000

제3종 시설물 정기안전점검료 : -110,000

원*1회 =
-110,000

4.[초]시설일반관리 71,247 54,645 16,602

1.일반수용비 70,447 45,845 24,602 소규모수선비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

수목관리비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

시설소모품구입 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

CCTV 설치 공사 : 14,300,000원*1식 = 14,300,000

교내 도장공사 : 600,000원*1식 = 600,000

배수로 덮개구입 : 146,000원*87개 = 12,702,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 400 8,400 -8,000 CCTV 카메라 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

CCTV 녹화기 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

시설 비품 구입 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

5.[초]화장실관리 20,746 21,846 -1,100

1.무기계약직원인건비 20,146 20,146 0

2.일반수용비 400 1,500 -1,100 화장실소모품 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

3.교직원복지비 200 200 0

6.[초]당직관리 38,602 38,602 0

1.무기계약직원인건비 35,610 35,610 0

2.일반수용비 2,992 2,992 0

7.[초]학교안전 원스톱 점검 사업(목적)2,400 0 2,400

1.일반수용비 1,960 0 1,960
(성립전_3추)원스톱 점검 대상 소수선 : 

392,000원*5종=
1,960,000

2.비품구입비 440 0 440
(성립전_3추)원스톱 점검 사항 비품(모래

보관함) : 220,000원*2개=
440,000

3.학교운영 협력 7,030 9,850 -2,820

1.학교운영위원회운영 1,400 1,500 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,500 -100

1.여비 0 100 -100 회의참석여비 : -100,000원*1회 = -100,000
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2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 5,630 8,350 -2,720

1.[초]학부모회운영 1,880 1,600 280

1.일반수용비 780 1,380 -600 학부모회 운영용품 : -100,000원*1회 = -100,000

(활성화)학부모회 운영비 : -500,000원*1

회 =
-500,000

2.운영수당 500 0 500 (활성화)학부모 교육 : 500,000원*1회= 500,000

3.교육운영비 600 0 600
학부모회 주최 교육 자료 구입 : 10,000원

*60개=
600,000

4.목적사업업무추진비 0 220 -220
(활성화)학부모동아리 협의회 : -220,000

원*1회=
-220,000

2.[초]학부모교육 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 2,200 -2,200 체험활동용품 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

학부모교육 운영경비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.운영수당 0 300 -300 학부모교육강사 : -300,000원*1회 = -300,000

3.여비 0 500 -500 교육 참석 여비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.[초]학부모안전도우미회 운영(목적) 3,750 3,750 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.여비 1,150 1,150 0

7.학교 재무활동 200 700 -500

1.예비비 200 700 -500

1.예비비 200 700 -500

1.[초]예비비 100 500 -400

1.예비비 100 500 -400 예비비(초) : -400,000원*1회 = -400,000

2.[초]유치원예비비 100 200 -100

1.예비비 100 200 -100 예비비(유) : -100,000원*1회 = -100,000

세출합계 1,813,253 1,592,657 220,596
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